MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2026

Locais e horários de realização das provas do Processo Sele0vo
para ingresso no Mestrado em Biodiversidade Neotropical/
1º Semestre Letivo de 2026 (Edital PPGBN nº 24/2025)

O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA 395/2025, conforme competências delegadas, regulamentadas e retificadas pela Resolução CONSUN nº. 2021/015,
Portaria UNILA nº.2018/823 e Portaria ILACVN nº. 2021/07, no uso de suas atribuições, previstas no Art. 5º do Regimento Interno do PPGBN, aprovado
pela Resolução CONSUN nº. 2015/07, publicada no Boletim de Serviço UNILA nº. 2018/351, e conforme aprovado pela Comissão de Seleção nomeada pela
Portaria PPGBN nº 07/2025, torna público, pelo presente Edital, os locais e horários de realização das provas do processo seletivo, conforme critérios
definidos no edital PPGBN nº 24/2025:

1. DATA E HORÁRIO DAS PROVAS

1.1. Prova de leitura e compreensão de texto de divulgação científica ou artigo científico em língua inglesa, relacionado com a área de conhecimento do
Programa (item 6.4.1 do Edital PPGBN nº 24/2025).

1.2. As provas serão realizadas das 14:00 às 18:00 horas, no fuso horário de Brasília.

2. LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS

2.1. Foz do Iguaçu/PR

Responsável por aplicar a prova: Comissão de Seleção do PPGBN.

Local: UNILA, campus Jardim Universitário, Prédio do Ginásio, sala G-101.

Endereço: Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº 1000, Jardim Universitário.

Contato: secretaria.ppgbn@unila.edu.br

2.2. Cascavel/PR

Local: UNIOESTE, Prédio de Salas de Aula, Bloco B, sala B004.

Endereço: Rua Universitária, 1619, Universitário

Responsável por aplicar a prova: Prof. Roberto Laridondo Lui

Contato: roberto.lui@unioeste.br

2.3. Palotina/PR

Local: UFPR, Setor Palotina, Laboratório de Microdiversidade, Bloco V.

Endereço: Rua Pioneiro, 2153, Dallas

Responsável por aplicar a prova: Prof. Vagner Gularte Cortez

Contato: vagner.cortez@ufpr.br

2.4. Maringá/PR

Local: Universidade Estadual de Maringá (UEM), Bloco H78, sala 9

Endereço: Av. Colombo, 5790, Zona 7

Responsável por aplicar a prova: Prof. Rodrigo De Mello

Contato: rmello2@uem.br

2.5. Belém/PA

Local: Universidade Federal do Pará, Instituto de Ciências Biológicas, sala 308

Endereço: Avenida Perimetral, 2-24, Guamá

Responsável por aplicar a prova: Prof. Thaisa Sala Michelan

Contato: thaisamichelan@gmail.com

MICHEL VARAJAO GAREY

Edital nº 3/2026/PPGBN, com publicação no Boletim de Serviço nº 16, de 26 de Janeiro de 2026.